
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

  
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale  

 
 

DATA: 21/12/2016  N.48 
 

 
OGGETTO:  MODIFICA STATUTO CONSORZIO ACEA PINEROLESE - ART. 8, 

COMMA 1: "COMPOSIZIONE E ATTRIBUZIONI DELL'ASSEMBLEA 
CONSORTILE".           

 
 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per decisione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori di cui al 
momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X       
BERTIN Marina VICE SINDACO X       
RIVOIRA Gabriele CONSIGLIERE X       
DEPETRIS Piergiorgio CONSIGLIERE       X 
REVEL Marco CONSIGLIERE X       
FERRANDO Gaia CONSIGLIERE       X 
ROMAN Marinella CONSIGLIERE X       
BESSON Matteo CONSIGLIERE X       
MARCELLINO Elena CONSIGLIERE X       
CESANO Giorgino CONSIGLIERE X       
DELMIRANI Enrico CONSIGLIERE X       
CAFFARATTI Irene CONSIGLIERE X       
CORDA Giovanni CONSIGLIERE X       

    
 Totale Presenti: 11  
 Totale Assenti: 

 
2 

 
Assume la Presidenza REVEL Marco nella sua qualità di PRESIDENTE 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo. 
 
REVEL Marco nella sua qualità di Presidente, constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta. 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

  
 
 
 
 

D.C.C. N. 48 DEL 21/12/2016 
 
 

  
OGGETTO: MODIFICA STATUTO CONSORZIO ACEA PINEROLESE – ART. 8, 

COMMA 1: “COMPOSIZIONE E ATTRIBUZIONI DELL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A relazione del Sindaco il quale ricorda che il Comune di Luserna San Giovanni fa parte del 
Consorzio ACEA Pinerolese costituito, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
con atto notarile registrato a Pinerolo il 04/03/2004 al n. 122, Serie 2 ed avente per oggetto la 
gestione associata di funzioni di competenza dei Comuni Consorziati; 
 
ATTESO che 
 lo statuto consortile vigente prevede all’articolo 8 “Composizione e attribuzioni dell’Assemblea 

Consortile” la possibilità per i soli Sindaci o assessori dei comuni consorziati di partecipare alle 
Assemblee consortili 

 numerose Amministrazioni Comunali componenti il Consorzio sono state elette durante la 
vigenza dell’art. 16, comma 17, del D.L. 13/08/2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla 
Legge 14/09/2011, n. 148 che aveva previsto, tra l’altro, la riduzione del numero massimo di 
assessori comunali, stabilendone l’assenza per i Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti 

 tale circostanza ha reso di fatto molto difficoltosa la partecipazione ai rappresentanti dei 
Comuni più piccoli; 

 
VISTA la nota n. 3048 in data 09/12/2016 con cui il Consorzio ACEA Pinerolese ha trasmesso la 
deliberazione del Consorzio ACEA Pinerolese n. 17 del 05/12/2016 con cui l’Assemblea Consortile 
approvava la modifica dello statuto del Consorzio ACEA Pinerolese “Art. 8 – Composizione e 
attribuzioni dell’Assemblea Consortile” e richiedeva alle amministrazioni dei 47 comuni l’adozione 
dei provvedimenti di propria competenza; 
 
RITENUTO necessario proporre al Consiglio Comunale la modifica dello Statuto del Consorzio 
ACEA, nel modo seguente: 

Testo vigente Testo modificato 
Art. 8 – Composizione e attribuzioni 
dell’Assemblea Consortile.  
1. L’Assemblea Consortile è composta dai 

Sindaci dei Comuni partecipanti o dagli 
assessori delegati, la convenzione determina 
la rappresentanza di ciascun comune. Essa è 
l’organo di indirizzo e controllo politico-
amministrativo del Consorzio. 

 

Art. 8 – Composizione e attribuzioni 
dell’Assemblea Consortile.  
1. L’Assemblea Consortile è composta dai 

Sindaci dei Comuni partecipanti o dagli 
assessori o consiglieri delegati, la 
convenzione determina la rappresentanza di 
ciascun comune. Essa è l’organo di indirizzo 
e controllo politico-amministrativo del 
Consorzio. 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

  
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 
   
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente;   
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 11) che dà il seguente risultato: 
 n. 11 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 00 astenuti    
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2) di approvare, come approva, la modifica dello statuto del Consorzio ACEA Pinerolese Art. 8 

“Composizione e attribuzioni dell’Assemblea Consortile”, nel modo seguente: 
Testo vigente Testo modificato 

Art. 8 – Composizione e attribuzioni 
dell’Assemblea Consortile.  
1. L’Assemblea Consortile è composta dai 

Sindaci dei Comuni partecipanti o dagli 
assessori delegati, la convenzione 
determina la rappresentanza di ciascun 
comune. Essa è l’organo di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo del 
Consorzio. 

Art. 8 – Composizione e attribuzioni 
dell’Assemblea Consortile.  
1. L’Assemblea Consortile è composta dai 

Sindaci dei Comuni partecipanti o dagli 
assessori o consiglieri delegati, la 
convenzione determina la rappresentanza 
di ciascun comune. Essa è l’organo di 
indirizzo e controllo politico-
amministrativo del Consorzio. 

 
3) di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio ACEA Pinerolese. 
 
La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con separata votazione resa in forma palese (presenti 11) 
che dà il seguente risultato:  
 n. 11 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 00 astenuti.  
         
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

  
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

REVEL Marco  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
  
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2016 


